Proc. Leg. nº 4491/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 965/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre a realização do Campeonato
Valinhense de Futebol - Categoria Menores 2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini que subscreve requer nos
termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao
Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) Em qual data foi realizado o Congresso Técnico do
Campeonato Valinhense de Futebol  - Categoria Menores? Enviar Ata da atividade.

2) Segundo o calendário disposto no documento
“Regulamento Específico do Futebol Menores”, publicado no site da Prefeitura de
Valinhos, os jogos finais das categorias Sub-11, 13, 15 e 17 do torneio deveriam
estar terminando entre os dias 24 de junho e 1° de julho de 2023. Por quais
motivos, até a data de protocolo deste Requerimento, o campeonato não foi
finalizado?

Calendário obtido em https://www.valinhos.sp.gov.br/arquivos/rec_-_regulamento_especifico_futebol_menores_2023_27020139.pdf

3) Qual previsão do encerramento (dia e mês) do
Campeonato Valinhense de Futebol Menores de todas as categorias em disputa na
cidade? (Sub-8, 9, 11, 13, 15 e 17)?

4) Qual endereço eletrônico (URL) onde o cidadão pode
localizar a tabela de jogos do Campeonato Valinhense de Futebol Menores 2023?

5) Enviar calendário de jogos de todas as categorias do
presente Campeonato Valinhense de Futebol Menores (Sub-8, 9, 11, 13, 15 e 17)?

https://www.valinhos.sp.gov.br/arquivos/rec_-_regulamento_especifico_futebol_menores_2023_27020139.pdf

Proc. Leg. nº 4491/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa

Por ser um torneio voltado para atletas infanto-juvenis,

estudantes da rede de ensino público e privada, o cumprimento do calendário e da

programação é essencial tanto para a organização familiar do atleta quanto do

próprio participante, que também tem compromissos em sua escola, cursos

extracurriculares, eventos recreativos entre outras atividades essenciais para seu

desenvolvimento conforme preceitua o ECA (Estatuto da Criança e do Adolescente

– Lei n° 8.069/1990)

Neste sentido, esta Vereadora, preocupada com a

promoção de políticas públicas voltadas ao bem estar e saúde dos jovens

estudantes e atletas valinhenses, requer informações sobre a realização do

Campeonato Valinhense de Futebol Menores 2023 e se coloca à disposição no que

for preciso para colaborar com este importante evento esportivo.

Valinhos, 18 de julho de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E07EG9K21M881695
		2023-07-18T12:20:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura